
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09491 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09491 

 Del: 24/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto n. 2 autovetture per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

Impegno di spesa a favore delle ditte Ceccato Automonìbili srl (CIG ZE726191F0) e Toyota Motor 

italia spa (CIG Z742618D6A) 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2010 del 28/12/2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti;  

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2108 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• con Deliberazione n. 2018/C/44 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

Considerato che con provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/8622 del 29/11/2018 questa Direzione ha 

approvato il progetto di acquisto di autovetture da destinarsi alla Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità. 

 

Visto: 

 

• il provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/7892, attualmente in istruttoria, con il quale è stata accertata 

la somma di € 29.876,90, capitolo 44040, a titolo di contributo dalla Città Metropolitana per interventi 

alla viabilità e circolazione stradale per l’anno 2018; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09491 

 

• che a seguito di tale contributo, è stato inserito, nell’anno 2018, il c.o. 180373. 

Rilevato che: 

• alla data del 4 dicembre 2018, non esisteva in Consip nessuna Convenzione relativa alle autovetture 

di interesse della scrivente Direzione; 

• che da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che i 

seguenti operatori economici rendono disponibili i beni oggetto del progetto sopra riportato, 

corrispondenti alle caratteristiche ivi indicate; 

• che le autovetture individuate sono le seguenti: 

 

Nuova Yaris MY18 BUSINESS CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: NHP130L-CHXNBW, 

fornito dalla ditta TOYOTA Motor Italia  spa – al prezzo di € 13.689,00.= IVA esclusa (spese 

immatricolazione incluse) 

 

Panda easy benzina/metano CODICE ARTICOLO PRODUTTORE Panda met km zero, fornita 

dalla ditta Ceccato automobili spa al prezzo di € 10.944,33 IVA esclusa (spese immatricolazione 

incluse) 

 

• che i suddetti prezzi sono stati confrontati, in tale data, con quelli riportati sul settimanale 

“Quattroruote”, nota rivista specializzato nel settore, ove sono indicati, IVA compresa, spese 

immatricolazione escluse i seguenti prezzi: 

 

Nuova Yaris hybrid   € 22.650,00    

Panda easy benzina/metano € 16.140,00 

 

• pertanto conveniente avviare la trattativa come sopra indicato. 

 

Preso atto che: 

• alla luce di quanto sopra, è stata avviata, in data 4/12/2018, una trattativa diretta con i suddetti 

operatori sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.) ed, in particolare, la 

trattativa n. 729578 con la ditta Ceccato Automobili spa e la n. 729313 con la ditta Toyota Motor 

Italia spa; 

• nelle trattative suddette, è stato richiesto, ad entrambe le ditte, il servizio di apposizione del logo del 

Comune di Firenze da apporre sulle due fiancate dell’auto; 

• alla sola ditta Ceccato Automobile spa è stata richiesta la rottamazione di una Panda già in uso al 

Comune di Firenze e indicata dalla P.O. Autoparco come “bene da rottamare”. 

Viste le offerte presentate, entro i termini indicati nelle due trattative dai due operatori economici, disponibili, 

in originale, sulla piattaforma ME.PA. 

Considerato che le offerte pervenute sono quelle già indicate nel ME.PA., comprensive del servizio di 

apposizione del logo del Comune di Firenze.  

Visto l’art 36, comma 2 lett. a) ed il comma 6 del medesimo articolo del D.Lgs 50/2016. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09491 

 

Ritenuto pertanto affidare, per i motivi su esposti: 

• alla ditta Ceccato Automobile spa la fornitura di n. 1 Panda easy benzina/metano per una spesa 

complessiva pari ad € 10.944,33= oltre IVA, per un totale di € 13.352,08 –  CIG ZE726191F0. 

• alla ditta Toyota Motor Italia spa la fornitura di n. 1 Nuova Yaris hybrid   per una spesa complessiva 

di € 13.689,00.= oltre IVA per un totale di € 16.700,58 – CIG Z742618D6A. 

Dato atto che la spesa per la suddetta fornitura è da imputare nel seguente modo: 

• per l’acquisto della fornitura di n. 2 autovetture al capitolo di spesa n. 50886 per l’importo di € 

29.876,90; 

• per il servizio di apposizione del logo del Comune di Firenze da apporre sulle due fiancate dell’auto 

Yaris Toyota al capitolo 32910, per l’importo di € 175,68.=; 

• la spesa complessiva di € 30.052,66 è interamente esigibile nel 2018. 

Ricordato che l’aggiudicazione della fornitura avviene, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) - D.Lgs. 50 del 18 

aprile 2016; 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il Dirigente del Servizio Mobilità il quale, 

per l’affidamento in oggetto, dichiara, come da nota allegata: 

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento, 

2. non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visti: 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

- l’art 36 del D.L.gs 50/2016 

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale  

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del 

Regolamento di Organizzazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare, a seguito di procedura con Trattativa diretta sul ME.P.A. e sotto condizione risolutiva 

dell’esito positivo dei controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la 

fornitura di n.2 autovetture al servizio della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità   ai seguenti 

operatori economici: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09491 

 

• ditta Ceccato Automobile spa (Cod. Benef. 60067), con sede in Via dell’Economia, 276Thiene – 

Vicenza P.IVA 00588470245 - CIG ZE726191F0; 

• ditta Toyota Motor Italia spa (Cod. Bnef. 18723), con sede in via Kiiciro Toyoda, 2 4418 Roma; 

3. di impegnare, a favore della ditta Ceccato Automobile spa, la somma di €  13.352,00.= sul capitolo n. 

50886;  

4. di impegnare, a favore della ditta Toyota Motor Italia spa, la somma di € 16.700,58.= nel seguente 

modo: € 16.524,90.= sul capitolo n. 50886 ed € 175,76.=, per il servizio di apposizione del logo del 

Comune di Firenze sulle fiancate dell’auto, sul capitolo 32910; 

5. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 

comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 €;  

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 30.052,66 è interamente esigibile nel 2018 

7. di dichiarare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali ; 

8. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del Contratto è 

l’Ing. Alessandro Ceoloni. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIRAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 24/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Tartaglia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50886 0 18/008126 01 13352,08 

2) 50886 0 18/008126 02 16524,82 

3) 32910 0 18/008497 00 175,76 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09491 

 

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


